
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI
N. 5/2024 del 22/02/2024

OGGETTO:  Aggiornamento  Programma  Triennale  del  Lavori  Pubblici  2024/2026  -
provvedimenti

Il giorno 22/02/2024 alle ore 18:00 nella sede consortile, regolarmente convocato si è riunito,  in
prima convocazione,  il Consiglio dei Delegati con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI PRESENTI ASSENTI

ROBERTO CIUCCIO P ANTONIO ORLOTTI P

ENRICO BARLOTTI P VITO RUFO P

LUIGI CILIBERTI P DOMENICO SALZANO P

CARMINE FRUNZO P GIOVANNI TEDESCO P

VINCENZO GRAVINA P VERONICA MONDANY MORELLI A

GIOVANNI IANNELLI P DONATO DE ROSA P

ANTONIO MARRA P EMILIO NASTRI P

ALFONSO MATRONE P CARMELO PAGANO P

Presenti: 15   Assenti: 1

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: ROBERTO CIUCCIO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:
 VINCENZO BENNET - Presidente del Collegio dei Revisore dei Conti
 BARTOLOMEO CITRO - Componente del Collegio dei Revisore dei Conti



Sono assenti i Sigg: Mondany Morelli Veronica
Giustificano l’assenza i Sigg.: Mondany Morelli Veronica

IL CONSIGLIO DEI DELEGATI

PREMESSO che:
 con  delibera  della  Deputazione  Amministrativa  n.  88  del  01.02.2024  è  stato

modificato  il  programma  triennale  2024/2026  con  l’introduzione  alla  prima
annualità del progetto “REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI
PER  INCREMENTARE  LA COPERTURA DEL FABBISOGNO  ENERGETICO
DEGLI IMPIANTI COLLETTIVI DI IRRIGAZIONE” per un importo complessivo
pari ad € 4.000.000,00; 

 dal 01/04/2023 è entrato in vigore il D.lgs. 36/2023 - nuovo codice dei contratti
pubblici che ha acquisito efficacia a partire dal 01/07/2023; 
TENUTO CONTO che

 il D.lgs. n. 36/2023 ha previsto, all’art. 45, una nuova disciplina degli incentivi per
funzioni tecniche, in sostituzione della precedente normativa di  cui all’art.  113
dell’abrogando  il  D.lgs.  n.  50/2016  e  che  si  rende  pertanto  necessario,  in
attuazione della nuova disciplina, adottare un nuovo regolamento che sostituisca
la disciplina Consortile previgente, approvata con deliberazione Commissariale n.
266 del 18/12/2018;

 il  suddetto  Regolamento  consegue  l’obiettivo  di  valorizzare  l’impegno,  le
capacità,  le  professionalità  acquisite  e  l’attività  dei  dipendenti  Consortili
direttamente coinvolti nelle attività tecniche e amministrative;
PRECISATO che:

 ai sensi dell’art. 3 comma 14 D.M. 16.01.2018 n. 14 il soggetto referente per il
programma Triennale dei lavori Pubblici è l’ing. Guido Contini; 
CONSIDERATO che:

 che il D.Lgs 36/2023 all’art. 37 dispone:
- al comma 1, che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti:

a) adottano il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale
degli acquisti di beni e servizi. I programmi sono approvati nel rispetto dei
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali,
secondo le norme della programmazione economico-finanziaria e i principi
contabili;

b) approvano  l’elenco  annuale  che  indica  i  lavori  da  avviare  nella  prima
annualità  e  specifica per  ogni  opera la  fonte di  finanziamento,  stanziata
nello stato di previsione o nel bilancio o comunque disponibile;  

- al  comma  2  che  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi
aggiornamenti  annuali  contengono  i  lavori  il  cui  importo  si  stima  pari  o
superiore a 150.000 euro; 

- al comma 3 che il programma triennale di acquisti di beni e servizi e i relativi
aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di importo stimato pari o superiore
a 140.000 euro;

DATO ATTO CHE: 
 occorre procedere all’aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici

2024-2026 e dell'elenco annuale 2024, in ottemperanza alle disposizioni del su
indicato art. 37, con l’inserimento dell’intervento “REALIZZAZIONE DI IMPIANTI
DA  FONTI  RINNOVABILI  PER  INCREMENTARE  LA  COPERTURA  DEL



FABBISOGNO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI COLLETTIVI DI IRRIGAZIONE”
alla prima annualità;
RICHIAMATO 

 l'allegato 1.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023 che reca la disciplina di dettaglio
degli schemi tipo della programmazione, degli ordini di priorità degli interventi e
della specificazione delle fonti di finanziamento;
DATO ATTO, altresì, che:

 che il referente per la programmazione delle Opere pubbliche ha predisposto la
proposta di modifica del programma triennale dei lavori per gli anni 2024-2025-
2026 ed elenco annuale anno 2024 dei lavori pubblici introducendo alla prima
annualità il  progetto “REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI
PER  INCREMENTARE  LA COPERTURA DEL FABBISOGNO  ENERGETICO
DEGLI  IMPIANTI  COLLETTIVI  DI  IRRIGAZIONE”  di  importo  pari  a  €
4.000.000,00;

 che a norma dell'art. 3 comma 2 dell'allegato 1.5 al nuovo codice – “Elementi per
la programmazione dei lavori e dei servizi-Schemi tipo” (v. Art. 37, comma 6 del
Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36), lo schema è composto, con riguardo
al Programma triennale dei lavori pubblici, dalle seguenti schede:

A:  quadro  delle  risorse  necessarie  alla  realizzazione  dei  lavori  previsti  dal
programma, articolate per annualità e fonte di finanziamento;

B:  elenco delle opere pubbliche incompiute;
C:  elenco degli  immobili  disponibili  che possono essere oggetto  di  cessione,  ivi

compresi quelli  resi  disponibili  per insussistenza dell'interesse pubblico al
completamento di  un'opera pubblica incompiuta. Sono, altresì,  indicati  i  beni
immobili  nella  disponibilità  della  stazione  appaltante  o  dell'ente  concedente
concessi in diritto di  godimento, a titolo di  contributo, la cui utilizzazione sia
strumentale e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione;

D:  elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la
loro individuazione;

E:  lavori  che  compongono  l'elenco  annuale,  con  indicazione  degli  elementi
essenziali per la loro individuazione; 

F:  elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal
comma 3 dell'articolo 5.

VISTO 
 che gli schemi su descritti sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni

legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa Amministrazione;
 il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36/2023;
 l'allegato al Codice 1.5;
 il Regio Decreto del 13/02/1933 n.215 e s.m. e i.;
 la Legge Regionale n. 4 del 25/02/2003;
 lo Statuto Consortile;

VISTI:
 gli  indirizzi  politico-amministrativi  in  conformità  dei  quali  sarà  programmata

l’attività  dell’Ente  e  individuati  gli  interventi  necessari  al  soddisfacimento  dei
bisogni e delle esigenze dei vari settori;

 le  schede  relative  al  variato  Programma  Triennale  dei  Lavori  2024-2026  ed
elenco annuale, redatte dall’Area Tecnica in conformità con gli indirizzi delineati
dall’ Organo Politico;
CONSIDERATO che:

  i predetti schemi di programma sono stati redatti sulla base:



dei documenti di programmazione finanziaria;
degli strumenti di pianificazione dei settori esistenti;

RITENUTO DI:
 approvare le schede relative al Programma Triennale dei Lavori 2024-2026 ed

elenco  annuale,  predisposte  dall’  Area  Tecnica  del  Consorzio,  modificate  per
inserire alla prima annualità il progetto;

 approvare il nuovo “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo
per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito
di opere/lavori, servizi e forniture”, di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, il cui testo
è  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  “Atti  generali”  –
“Regolamenti”
PRESO  ATTO:  del  parere  di  regolarità  tecnica  reso  dall’  ing.  Guido  Contini
Direttore Generale del Consorzio;
PRESO  ATTO:  del  parere  di  regolarità  contabile  reso  dalla  dott.ssa  Daniela
Gregorio Capo settore Ufficio Ragioneria e Patrimonio;
ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;

 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente
deliberazione;

 di  approvare le  modifiche apportate al  programma triennale dei  lavori  2024 -
2026  e  all'elenco  annuale  2024  con  l’inserimento  dell’intervento
“REALIZZAZIONE DI IMPIANTI DA FONTI RINNOVABILI PER INCREMENTARE
LA  COPERTURA  DEL  FABBISOGNO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI
COLLETTIVI  DI  IRRIGAZIONE”  alla  prima  annualità,  secondo  le  schede
predisposte dal Referente del Programma Triennale, Ing. Guido Contini, che si
allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

 approvare il nuovo “Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo
per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti pubblici nell’ambito
di opere/lavori, servizi e forniture”, di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/2023, il cui testo
è  pubblicato  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”  –  “Atti  generali”  –
“Regolamenti”

 di demandare al Presidente ogni conseguente adempimento.

------



SCHEDA A: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Consorzio Bonifica
di Paestum - UFFICIO TECNICO

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

15,995,569.37 321,254,850.65 378,323,590.00 715,574,010.02

0.00 0.00356,166.47 356,166.47

0.00 0.00 0.00 0.00

1,480,000.00680,000.00800,000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

321,934,850.6517,151,735.84 378,323,590.00 717,410,176.49

Il referente del programma

ING. GUIDO CONTINI

Note:
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda D e alla scheda C il
cui dettaglio per tipologia di risorsa è richiesto dal sistema (software) e reso disponibile in banca dati ma non visualizzato nel Programma

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

SCHEDA B: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Consorzio
Bonifica di Paestum - UFFICIO TECNICO

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

ING. GUIDO CONTINI(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



SCHEDA C: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Consorzio
Bonifica di Paestum - UFFICIO TECNICO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta per la quale non si intenda procedere al completamento e non sia pertanto presente alcun intervento nella
scheda D
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

ING. GUIDO CONTINI

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



SCHEDA D: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Consorzio
Bonifica di Paestum - UFFICIO TECNICO

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L81000270652202400017 B29J20002390001 015 140 04 - Ristrutturazione
Persano Baraccamento - lotto

funzionale - Progetto
generale

1No2.05
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.002,390,000.00 0.000.00 0.002,390,000.00 0.00

L81000270652202400014 015 025 04 - Ristrutturazione
Manutenzione e ripristino rete

acquedotto rurale
2No1.01

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652024 MANCINO PIETRO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L81000270652202400015 015 025
06 - Manutenzione

ordinaria
Manutenzione Opere di

bonifica
1No3.01

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652024 MANCINO PIETRO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L81000270652202400016 015 025 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione immobili

consortili
2No6.01

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652024 MANCINO PIETRO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L81000270652202400018 B27H17000500007 015 140
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione Impianto
idroelettrico loc. Ponte Calore
nel Comune di Serre (SA) -

A.U. N.3814

1No5.06
03.06 - Produzione di energia

0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00356,166.47 0.000.00 0.00356,166.47 0.00

L81000270652202400013 015 025
07 - Manutenzione

straordinaria
Manutenzione Impianti

Energie Rinnovabile
2No5.07

03.06 - Produzione di energia
0652024 MANCINO PIETRO No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L81000270652202400020 B48H22022140005 015 025 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione Canale

Acque Salse e Fossi Minori
2No3.32 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.001,722,697.20 0.000.00 0.001,722,697.20 0.00

L81000270652202400012 B21J20000210006 015 005 99 - Altro

Ricostruzione sponda Sx del
Fiume Calore in località

Castelluccio del Comune di
Altavilla Silentina e Serre

1No4.11.12 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00200,725.39 0.000.00 0.00200,725.39 0.00

L81000270652202400011 B41J20000400006 015 025 99 - Altro

Ricostruzione sponda Dx e
Sx del canale O.N.C. 9 in

località Spinazzo del Comune
di Capaccio Paestum - 1°

tratto

1No4.11.01 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00202,741.33 0.000.00 0.00202,741.33 0.00

L81000270652202400010 B41J20000380006 015 025 99 - Altro

Ricostruzione briglia nel
Fiume Sele in località Ponte

Barizzo, a confine con i
Comuni di Capaccio Paestum

ed Eboli, a valle del ponte
della ferrovia, nei pressi

dell'opera di presa Consortile

1No4.11.08 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00204,097.78 0.000.00 0.00204,097.78 0.00

L81000270652202400009 B41J20000370006 015 140 99 - Altro

Ricostruzione sponda Dx e
Sx del Fiume Calore in

località Jonta del Comune di
Serre e Altavilla Silentina

1No4.11.05 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00206,784.13 0.000.00 0.00206,784.13 0.00

L81000270652202400008 B21J20000230006 015 140 99 - Altro

Ricostruzione sponda Sx del
Fiume Calore in località

Fiocche del Comune di Eboli
e Serre

1No4.11.06 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00218,811.50 0.000.00 0.00218,811.50 0.00

L81000270652202400007 B41J20000380006 015 025 99 - Altro

Ricostruzione sponda Dx e
Sx del canale O.N.C. 9 in

località Spinazzo del Comune
di Capaccio Paestum - 2°

tratto

1No4.11.02 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00221,909.60 0.000.00 0.00221,909.60 0.00

L81000270652202400006 B41J20000390006 015 025 99 - Altro

Ricostruzione sponda Dx e
Sx del Fiumarello del
Comune di Capaccio

Paestum

1No4.11.09 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00225,077.35 0.000.00 0.00225,077.35 0.00

L81000270652202400005 B21J20000200006 015 005 99 - Altro

Ricostruzione sponda Sx del
Fiume Calore in località

Cerrocupo del Comune di
Altavilla Silentina e Serre

1No4.11.11 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00225,125.60 0.000.00 0.00225,125.60 0.00

L81000270652202400004 B41J20000430006 015 025 99 - Altro

Ricostruzione sponda Dx e
Sx del canale O.N.C. 10 in

località Spinazzo del Comune
di Capaccio Paestum - 2°

tratto

1No4.11.04 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00226,259.40 0.000.00 0.00226,259.40 0.00

L81000270652202400003 B41J20000420006 015 025 99 - Altro

Ricostruzione sponda Dx e
Sx del canale O.N.C. 10 in

località Spinazzo del Comune
di Capaccio Paestum - 1°

tratto

1No4.11.03 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00236,704.53 0.000.00 0.00236,704.53 0.00

L81000270652202400002 B21J20000190006 015 005 99 - Altro

Ricostruzione sponda Sx del
Fiume Calore in località

Palata del Comune di Altavilla
Silentina e Serre

1No4.11.10 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00236,959.99 0.000.00 0.00236,959.99 0.00

L81000270652202400001 B41J20000370006 015 025 99 - Altro

Ricostruzione sponda Dx del
Fiume Sele in località Ponte

Barizzo, a confine con i
Comuni di Capaccio Paestum

ed Eboli, a valle del ponte
della ferrovia, nei pressi

dell'opera di presa Consortile

1No4.11.07 02.05 - Difesa del suolo0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.00239,347.57 0.000.00 0.00239,347.57 0.00

L81000270652202400021 B28H18010860002 015 140 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione dell'Impianto
di Sollevamento Ponte Calore

e rete irrigua Cannizzola e
Ferragine - VASCA

TEMPONE

1No2.03

06.13 - Opere, impianti ed
attrezzature per l'agricoltura,

la zootecnia e
l'agroalimentare

0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.004,000,000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L81000270652202400019 015 140
01 - Nuova

realizzazione

Impianto idroelettrico loc.
Ponte Calore nel Comune di

Serre (SA) - A.U. n.3814
1No5.08

03.06 - Produzione di energia
0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.001,238,328.00 0.000.00 0.001,238,328.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L81000270652202400022 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di impianti da
fonti rinnovabili per

incrementare la copertura del
fabbisogno energetico degli

impianti collettivi di irrigazione

1No5.17
03.06 - Produzione di energia

0652024 DEL PRETE ANTONIO No 0.004,000,000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L81000270652202500001 B27E13000370001 015 005 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione rete irrigua
Comune di Altavilla Silentina

località Olivella Cerrelli
Campolongo - 1° stralcio -
opere di completamento

2No2.01
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.00311,838.10 0.00311,838.10 0.00

L81000270652202500002 B29J20002380001 015 140 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione Impianto di
Sollevamento Ponte Calore e

rete irrigua Cannizola e
Ferragine

1No2.02
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.0011,022,085.00 0.0011,022,085.00 0.00

L81000270652202500008 B41B20001170001 015 025 04 - Ristrutturazione

Ammodernamento
estendimento rete irrigua
secondo lotto funzionale

Gromola-Paestum

2No2.11 02.05 - Difesa del suolo0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.005,400,000.00 0.005,400,000.00 0.00

L81000270652202500009 B46B08000030001 015 025 04 - Ristrutturazione

Ammodernamento ed
Estendimento rete irrigua 2°

lotto funzionale, Opere di
Completamento - 1 stralcio

2No2.12

06.13 - Opere, impianti ed
attrezzature per l'agricoltura,

la zootecnia e
l'agroalimentare

0652025 MANCINO PIETRO No 0.000.00 0.00165,466.78 0.00165,466.78 0.00

L81000270652202500010 015 140

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Ammodernamento ed
innovazione tecnologica
Impianto di sollevamento
Opera di presa loc. Ponte

calore nel Comune di Serre
(SA)

2No2.15
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652025 MANCINO PIETRO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L81000270652202500011 015 025

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Ammodernamento ed
innovazione tecnologica
Impianto di sollevamento
Opera di presa loc. Ponte

barizzo nel Comune di
Capaccio Paestum (SA)

2No2.16
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652025 MANCINO PIETRO No 0.000.00 0.00290,000.00 0.00290,000.00 0.00

L81000270652202500012 015 025
06 - Manutenzione

ordinaria
Manutenzione impianti irrigui

2No2.19
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652025 MANCINO PIETRO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L81000270652202500013 B29J20002370001 015 005 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione rete irrigua -
Adduttori primari - secondo

stralcio
2No2.09

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 Mancino Pietro No 0.000.00 0.0010,000,000.00 0.0010,000,000.00 0.00

L81000270652202500014 B47J22000000001 015 025

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Rete irrigua consortile
efficientamento adeguamento

misurazione utilizzi
1No2.20

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 ING. GUIDO CONTINI No 0.000.00 0.0019,911,800.00 0.0019,911,800.00 0.00

L81000270652202500007 015 005 04 - Ristrutturazione

Sostituzione condotta
idropotabile in località Galdo
e Genzano nel Comune di

Altavilla Silentina (SA)
1No1.05

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 Mancino Pietro No 0.000.00 0.00190,000.00 0.00190,000.00 0.00

L81000270652202500006 015 140 04 - Ristrutturazione
ALLUVIONE NOVEMBRE

2010 – COLLETTORI JONTA 2No2.21
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652025 ING. GUIDO CONTINI No 0.000.00 0.0012,414,526.20 0.0012,414,526.20 0.00

L81000270652202500005 015 140
01 - Nuova

realizzazione
Laghetto Collinare di Persano

2No2.25
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652025 ING. GUIDO CONTINI No 0.000.00 0.0015,000,000.00 0.0015,000,000.00 0.00

L81000270652202500004 015 005
01 - Nuova

realizzazione
Laghetto Collinare di

Spogliamonaco
2No2.26

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 ING. GUIDO CONTINI No 0.000.00 0.0017,000,000.00 0.0017,000,000.00 0.00

L81000270652202500003 015 005
01 - Nuova

realizzazione
Laghetto Collinare di Ponte

Calore
2No2.27

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 ING. GUIDO CONTINI No 0.000.00 0.0017,000,000.00 0.0017,000,000.00 0.00

L81000270652202500015 B95G19000060005 015 025 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione Impianti

Acquedottistici con annessa
rete idrica

2No1.03
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652025 MANCINO PIETRO No 0.000.00 0.004,062,277.06 0.004,062,277.06 0.00

L81000270652202500016 B29J20002400009 015 005 04 - Ristrutturazione
Rete irrigua alto servizio nei
Comuni di Altavilla Silentina

ed Albanella
2No2.10

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.008,000,000.00 0.008,000,000.00 0.00

L81000270652202500017 B48H22027090005 015 025 04 - Ristrutturazione

Lavori di riqualificazione
ecosotenibile rete scolante,

efficientamento ed
innovazione tecnologica

idrovora foce sele - Progetto
1° stralcio

2No3.33 02.05 - Difesa del suolo0652025 ING. GUIDO CONTINI No 0.000.00 0.007,433,096.40 0.007,433,096.40 0.00

L81000270652202500018 B47E14000000006 015 025 04 - Ristrutturazione

Opere di valorizzazione delle
risorse idriche del territorio

consortile - Progetto generale
1No1.02

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 ING. GUIDO CONTINI No 0.000.00 0.0023,500,000.00 0.0023,500,000.00 0.00

L81000270652202500019 B46E07000060002 015 025 04 - Ristrutturazione

Adeguamento collettori di
bonifica - canali Laura nuovo,

Compagnone e Pantanelli
1No3.05 02.05 - Difesa del suolo0652025 ING. GUIDO CONTINI No 0.000.00 0.0019,139,000.00 0.0019,139,000.00 0.00

L81000270652202500020 B46E07000040002 015 025 04 - Ristrutturazione
Adeguamento collettori di

bonifica impianto idrovoro -
sottobacino acque basse

1No3.04 02.05 - Difesa del suolo0652025 ING. GUIDO CONTINI No 0.000.00 0.007,200,000.00 0.007,200,000.00 0.00

L81000270652202500021 B46E07000050002 015 025 04 - Ristrutturazione
Adeguamento collettori di

bonifica impianto idrovoro -
sottobacino acque medie

1No3.03 02.05 - Difesa del suolo0652025 ING. GUIDO CONTINI No 0.000.00 0.0024,500,000.00 0.0024,500,000.00 0.00

L81000270652202500022 B81E15000450005 015 002 04 - Ristrutturazione
Adeguamento ponte Bivio

Mattine sul Fiume Solofrone 1No4.01 02.05 - Difesa del suolo0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.001,375,153.71 0.001,375,153.71 0.00

L81000270652202500023 015 140

60 - Ammodernamento
tecnologico e
laboratoriale

Ammodernamento ed
innovazione tecnologica
Impianto di sollevamento

Opera di presa loc. Barra del
sacco e canale adduttore nel

Comune di Serre (SA)

2No2.17
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.003,500,000.00 0.003,500,000.00 0.00

L81000270652202500024 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Impianto fotovoltaico Vasca
Tempa San Paolo nel
Comune di Capaccio

Paestum (SA)

1No5.09
03.06 - Produzione di energia

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.005,076,981.00 0.005,076,981.00 0.00

L81000270652202500025 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Impianto fotovoltaico Vasca di
Scigliati nel Comune di
Capaccio Paestum (SA)

1No5.10
03.06 - Produzione di energia

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.005,153,803.20 0.005,153,803.20 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L81000270652202500026 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Impianto fotovoltaico
pertinenze Vasca di Scigliati

nel Comune di Capaccio
Paestum (SA)

1No5.11
03.06 - Produzione di energia

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.005,369,364.00 0.005,369,364.00 0.00

L81000270652202500027 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Fotovoltaico impianto di
sollevamento di Scigliati nel

Comune di Capaccio
Paestum (SA)

1No5.12
03.06 - Produzione di energia

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.004,556,260.80 0.004,556,260.80 0.00

L81000270652202500028 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Impianto fotovoltaico Vasca
Tempa di Lepre nel Comune
di Capaccio Paestum (SA)

1No5.13
03.06 - Produzione di energia

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.005,601,960.00 0.005,601,960.00 0.00

L81000270652202500029 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Fotovoltaico pertinenze
impianto di sollevamento

Tempa di Lepre nel Comune
di Capaccio Paestum (SA)

1No5.14
03.06 - Produzione di energia

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.004,389,840.00 0.004,389,840.00 0.00

L81000270652202500030 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Impianto fotovoltaico Vasca
Tempa Carolina nel Comune
di Capaccio Paestum (SA)

1No5.15
03.06 - Produzione di energia

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.004,380,000.00 0.004,380,000.00 0.00

L81000270652202500031 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Impianto fotovoltaico Cantiere
Pietrale nel Comune di

Capaccio Paestum (SA)
1No5.16

03.06 - Produzione di energia
0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.002,091,398.40 0.002,091,398.40 0.00

L81000270652202500032 015 140
01 - Nuova

realizzazione
Rete irrigua Jonta Bassa 1No2.28

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.0010,250,000.00 0.0010,250,000.00 0.00

L81000270652202500033 015 140
01 - Nuova

realizzazione
Impianto di Sollevamento

Jonta
1No2.29

06.13 - Opere, impianti ed
attrezzature per l'agricoltura,

la zootecnia e
l'agroalimentare

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.009,750,000.00 0.009,750,000.00 0.00

L81000270652202500034 015 005
01 - Nuova

realizzazione

Briglia Fluviale di regolazione
e di invaso - Altavilla Silentina 2No2.22

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.003,500,000.00 0.003,500,000.00 0.00

L81000270652202500035 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Briglia Fluviale di regolazione
e di invaso - Capaccio

Paestum
2No2.23

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.003,500,000.00 0.003,500,000.00 0.00

L81000270652202500036 015 140
01 - Nuova

realizzazione

Briglia Fluviale di regolazione
e di invaso - Serre 2No2.24

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652025 DEL PRETE ANTONIO No 0.000.00 0.0050,500,000.00 0.0050,500,000.00 0.00

L81000270652202600023 015 140
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione impianto
idroelettrico loc. Barra del

sacco
2No5.01

03.06 - Produzione di energia
0652026 MANCINO PIETRO No 1,200,000.000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L81000270652202600022 B95F08000030002 015 003
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione centrale
idroelettrica Ponte la Cosa -

Progetto Definitivo
2No5.03

03.06 - Produzione di energia
0652026 MANCINO PIETRO No 5,500,000.000.00 0.000.00 0.005,500,000.00 0.00

L81000270652202600021 015 025 04 - Ristrutturazione

Regimazione e
Riqualificazione Torrente Rio

Ciorlitto - Rio Lama - Rio
Lignara e Vallone Sorvella

2No3.27 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 11,400,000.000.00 0.000.00 0.0011,400,000.00 0.00

L81000270652202600020 015 025 04 - Ristrutturazione Affluenti Fiume Solofrone 2No4.02 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 6,600,000.000.00 0.000.00 0.006,600,000.00 0.00

L81000270652202600027 015 003 04 - Ristrutturazione
Regimazione Torrente

Malnome
2No4.10 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 3,600,000.000.00 0.000.00 0.003,600,000.00 0.00

L81000270652202600028 015 003 04 - Ristrutturazione
Regimazione Torrenti La
Cosa e Capaccio Vecchio

2No4.08 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 10,800,000.000.00 0.000.00 0.0010,800,000.00 0.00

L81000270652202600029 015 025 04 - Ristrutturazione
Regimazione Torrenti
Pazzano e Fosso della

Cisterna
2No4.05 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 7,200,000.000.00 0.000.00 0.007,200,000.00 0.00

L81000270652202600030 015 025 04 - Ristrutturazione
Adeguamento Collettori di

Bonifica Pantanelli
2No3.25 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 4,000,000.000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L81000270652202600031 015 025 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

O.N.C. 7
2No3.18 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 5,775,000.000.00 0.000.00 0.005,775,000.00 0.00

L81000270652202600032 015 025 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Canale Torricelle 2
2No3.17 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 850,500.000.00 0.000.00 0.00850,500.00 0.00

L81000270652202600033 015 025 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Canale Gueglia
2No3.15 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 544,500.000.00 0.000.00 0.00544,500.00 0.00

L81000270652202600034 015 025 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Canale Genio Civile
2No3.13 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 405,000.000.00 0.000.00 0.00405,000.00 0.00

L81000270652202600035 015 003 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Collettore T. La Lusa
2No3.22 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 1,548,000.000.00 0.000.00 0.001,548,000.00 0.00

L81000270652202600036 015 005 04 - Ristrutturazione

Alluvione novembre 2010 -
Scolatori padula di

Altavilla+Canale Principale
2No3.12 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 3,996,000.000.00 0.000.00 0.003,996,000.00 0.00

L81000270652202600037 015 140 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Collettore Jonta 5
2No3.10 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 1,683,000.000.00 0.000.00 0.001,683,000.00 0.00

L81000270652202600038 015 140 04 - Ristrutturazione

Alluvione novembre 2010 -
Scolatori padula di

Serre+Impianto di soll. ponte
calore

2No3.08 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 2,430,000.000.00 0.000.00 0.002,430,000.00 0.00

L81000270652202600039 015 140 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Scolatore n.3 ferraggine
2No3.07 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 459,000.000.00 0.000.00 0.00459,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L81000270652202600040 015 140 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -
Scolatori n. 1-2 Ferraggine 2No3.06 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 810,000.000.00 0.000.00 0.00810,000.00 0.00

L81000270652202600009 B82E22039680005 015 065
01 - Nuova

realizzazione

Invaso di Magliano Vetere sul
Fiume Calore Salernitano 2No2.13

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652026 ING. GUIDO CONTINI No 104,100,000.000.00 0.000.00 0.00104,100,000.00 0.00

L81000270652202600024 015 022 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione passerella

acquedotto consortile 2No1.04
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652026 MANCINO PIETRO No 700,000.000.00 0.000.00 0.00700,000.00 0.00

L81000270652202600025 B48H22022130005 015 025 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione Collettore

Acque salse
2No3.29 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 4,000,000.000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L81000270652202600008 B48H22027080005 015 025 04 - Ristrutturazione

Lavori di riqualificazione
ecosotenibile rete scolante,

efficientamento ed
innovazione tecnologica

idrovora foce sele

2No3.30
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652026 ING. GUIDO CONTINI No 61,578,980.000.00 0.000.00 0.0061,578,980.00 0.00

L81000270652202600001 015 025 04 - Ristrutturazione
Ristrutturazione Collettori

Diramatore II - Diramatore III
e Canale Cafasso

2No3.28 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 12,000,000.000.00 0.000.00 0.0012,000,000.00 0.00

L81000270652202600002 015 025 04 - Ristrutturazione
Sistemazione Collettori di

Bonifica in località Spinazzo-
Completamento

2No3.26 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 9,358,200.000.00 0.000.00 0.009,358,200.00 0.00

L81000270652202600003 015 025 04 - Ristrutturazione
Canali affluenti Laura Nuovo

2No3.34 02.05 - Difesa del suolo0652026 MANCINO PIETRO No 7,850,000.000.00 0.000.00 0.007,850,000.00 0.00

L81000270652202600004 015 025 04 - Ristrutturazione
Adeguamento sezione

idraulica Scarico sorvella
2No3.20 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 1,200,000.000.00 0.000.00 0.001,200,000.00 0.00

L81000270652202600005 015 025 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Canale Cortigliano aff. fosso
della cisterna

2No3.19 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 1,012,500.000.00 0.000.00 0.001,012,500.00 0.00

L81000270652202600006 015 025 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Canale Pazzano
2No3.16 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 2,227,500.000.00 0.000.00 0.002,227,500.00 0.00

L81000270652202600007 015 025 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Canale Campitiello
2No3.14 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 693,000.000.00 0.000.00 0.00693,000.00 0.00

L81000270652202600010 015 003 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Collettore T. La cosa
2No3.23 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 1,822,500.000.00 0.000.00 0.001,822,500.00 0.00

L81000270652202600011 015 005 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -
Collettore T. Lama paniello 2No3.21 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 2,636,700.000.00 0.000.00 0.002,636,700.00 0.00

L81000270652202600012 015 140 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Collettore Jonta
2No3.11 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 4,488,000.000.00 0.000.00 0.004,488,000.00 0.00

L81000270652202600013 015 140 04 - Ristrutturazione
Alluvione novembre 2010 -

Collettore Jonta 3
2No3.09 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 1,822,500.000.00 0.000.00 0.001,822,500.00 0.00

L81000270652202600014 015 025 04 - Ristrutturazione
Regimazione e

Riqualificazione Fiume
Capodifiume

2No4.03 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 9,600,000.000.00 0.000.00 0.009,600,000.00 0.00

L81000270652202600015 015 005 04 - Ristrutturazione
Regimazione Torrente Franci

e Rimati
2No4.09 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 6,000,000.000.00 0.000.00 0.006,000,000.00 0.00

L81000270652202600016 015 005 04 - Ristrutturazione
Regimazione Torrente Lama

Paniello
2No4.07 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 8,400,000.000.00 0.000.00 0.008,400,000.00 0.00

L81000270652202600017 015 005
07 - Manutenzione

straordinaria
Interventi di Sistemazione

Idraulica Fiume Calore
2No4.04 02.05 - Difesa del suolo0652026 DEL PRETE ANTONIO No 13,830,000.000.00 0.000.00 0.0013,830,000.00 0.00

L81000270652202600018 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione Impianto
idroelettrico su rete scolante 2No5.02

03.06 - Produzione di energia
0652026 DEL PRETE ANTONIO No 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L81000270652202600019 015 025
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione Centrale
Fotovoltaica Vasche Tempa
Carolina e Tempa Di Lepre

2No5.04
03.06 - Produzione di energia

0652026 DEL PRETE ANTONIO No 7,820,000.000.00 0.000.00 0.007,820,000.00 0.00

L81000270652202600026 015 005
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione Centrale
Fotovoltaica Vasche Tempa

di Pilato nel Comune di
Altavilla Silentina (SA)

1No5.05
03.06 - Produzione di energia

0652026 DEL PRETE ANTONIO No 9,082,710.000.00 0.000.00 0.009,082,710.00 0.00

L81000270652202600041 B26B08000020002 015 140 04 - Ristrutturazione

Ristrutturazione rete irrigua.
Località Persano -

Baraccamento - Progetto
Generale

2No2.06
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0652026 ING. GUIDO CONTINI No 20,300,000.000.00 0.000.00 0.0020,300,000.00 0.00

L81000270652202600042 015 140
01 - Nuova

realizzazione

Impianto di irrigazione in Loc.
Pagliarore nel Comune di

Serre (SA)
2No2.30

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0652026 ING. GUIDO CONTINI No 18,000,000.000.00 0.000.00 0.0018,000,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

RUP (4)
Lotto

funzionale
(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successive Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "L" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del RUP
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all'art.3 comma 1 lettera s) dell'allegato I.1 al codice
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all'art.2 comma 1 lettera d) dell'allegato I.1 al codice
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

ING. GUIDO CONTINI

717,410,176.49 0.00321,934,850.65 0.00 0.00378,323,590.0017,151,735.84

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



SCHEDA E: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Consorzio
Bonifica di Paestum - UFFICIO TECNICO

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L81000270652202400017 Persano Baraccamento - lotto
funzionale - Progetto generale

2,390,000.00 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB29J20002390001 2,390,000.00 MIS

L81000270652202400014 Manutenzione e ripristino rete
acquedotto rurale

200,000.00 2 Si Si 1MANCINO PIETRO 200,000.00 MIS

L81000270652202400015 Manutenzione Opere di bonifica
200,000.00 1 Si Si 1MANCINO PIETRO 200,000.00 MIS

L81000270652202400016 Ristrutturazione immobili consortili
200,000.00 2 Si Si 1MANCINO PIETRO 200,000.00 CPA

L81000270652202400018
Realizzazione Impianto

idroelettrico loc. Ponte Calore nel
Comune di Serre (SA) - A.U.

N.3814

356,166.47 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB27H17000500007 356,166.47 MIS

L81000270652202400013 Manutenzione Impianti Energie
Rinnovabile

200,000.00 2 Si Si 1MANCINO PIETRO 200,000.00 MIS

L81000270652202400020 Ristrutturazione Canale Acque
Salse e Fossi Minori

1,722,697.20 2 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB48H22022140005 1,722,697.20 MIS

L81000270652202400012
Ricostruzione sponda Sx del

Fiume Calore in località
Castelluccio del Comune di
Altavilla Silentina e Serre

200,725.39 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB21J20000210006 200,725.39 MIS

L81000270652202400011
Ricostruzione sponda Dx e Sx del

canale O.N.C. 9 in località
Spinazzo del Comune di Capaccio

Paestum - 1° tratto

202,741.33 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB41J20000400006 202,741.33 MIS

L81000270652202400010

Ricostruzione briglia nel Fiume
Sele in località Ponte Barizzo, a

confine con i Comuni di Capaccio
Paestum ed Eboli, a valle del
ponte della ferrovia, nei pressi
dell'opera di presa Consortile

204,097.78 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB41J20000380006 204,097.78 MIS

L81000270652202400009
Ricostruzione sponda Dx e Sx del
Fiume Calore in località Jonta del

Comune di Serre e Altavilla
Silentina

206,784.13 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB41J20000370006 206,784.13 MIS

L81000270652202400008
Ricostruzione sponda Sx del

Fiume Calore in località Fiocche
del Comune di Eboli e Serre

218,811.50 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB21J20000230006 218,811.50 MIS

L81000270652202400007
Ricostruzione sponda Dx e Sx del

canale O.N.C. 9 in località
Spinazzo del Comune di Capaccio

Paestum - 2° tratto

221,909.60 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB41J20000380006 221,909.60 MIS

L81000270652202400006
Ricostruzione sponda Dx e Sx del

Fiumarello del Comune di
Capaccio Paestum

225,077.35 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB41J20000390006 225,077.35 MIS

L81000270652202400005
Ricostruzione sponda Sx del

Fiume Calore in località Cerrocupo
del Comune di Altavilla Silentina e

Serre

225,125.60 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB21J20000200006 225,125.60 MIS

L81000270652202400004
Ricostruzione sponda Dx e Sx del

canale O.N.C. 10 in località
Spinazzo del Comune di Capaccio

Paestum - 2° tratto

226,259.40 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB41J20000430006 226,259.40 MIS

L81000270652202400003
Ricostruzione sponda Dx e Sx del

canale O.N.C. 10 in località
Spinazzo del Comune di Capaccio

Paestum - 1° tratto

236,704.53 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB41J20000420006 236,704.53 MIS

L81000270652202400002
Ricostruzione sponda Sx del

Fiume Calore in località Palata del
Comune di Altavilla Silentina e

Serre

236,959.99 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB21J20000190006 236,959.99 MIS

L81000270652202400001

Ricostruzione sponda Dx del
Fiume Sele in località Ponte

Barizzo, a confine con i Comuni di
Capaccio Paestum ed Eboli, a

valle del ponte della ferrovia, nei
pressi dell'opera di presa

Consortile

239,347.57 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB41J20000370006 239,347.57 MIS

L81000270652202400021
Ristrutturazione dell'Impianto di

Sollevamento Ponte Calore e rete
irrigua Cannizzola e Ferragine -

VASCA TEMPONE

4,000,000.00 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIOB28H18010860002 4,000,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

Codice AUSA Denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA, SOGGETTO AGGREGATORE O ALTRA
STAZIONE APPALTANTE QUALIFICATA ALLA QUALE SI FARA' RICORSO PER

L'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI

CUP RUP
Livello di

progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L81000270652202400019
Impianto idroelettrico loc. Ponte

Calore nel Comune di Serre (SA) -
A.U. n.3814

1,238,328.00 1 Si Si 4DEL PRETE ANTONIO 1,238,328.00 MIS

L81000270652202400022

Realizzazione di impianti da fonti
rinnovabili per incrementare la

copertura del fabbisogno
energetico degli impianti collettivi

di irrigazione

4,000,000.00 1 Si Si 1DEL PRETE ANTONIO 4,000,000.00 MIS

Il referente del programma

ING. GUIDO CONTINI

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

(1) Riportare, se noti, il Codice AUSA e la Denominazione della Centrale di Committenza, del Soggetto Aggregatore o di altra Stazione Appaltante
qualificata alla quale si intenda delegare la procedura di affidamento o al cui Accordo quadro o convenzione si

Tabella E.2



SCHEDA F: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024/2026 DELL'AMMINISTRAZIONE Consorzio
Bonifica di Paestum - UFFICIO TECNICO

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

ING. GUIDO CONTINI
(1) breve descrizione dei motivi

Note



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI

OGGETTO:  Aggiornamento  Programma  Triennale  del  Lavori  Pubblici  2024/2026  -
provvedimenti

Il Responsabile del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta
di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 20/02/2024

Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  Aggiornamento  Programma  Triennale  del  Lavori  Pubblici  2024/2026  -
provvedimenti

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 20/02/2024

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



la seduta viene tolta alle ore 18:50

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il  Segretario

 ROBERTO CIUCCIO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 03/04/2024

 

_________________________________________________________________________________________________


		2024-04-03T12:41:35+0200
	GUIDO CONTINI


		2024-04-03T12:52:57+0200
	ROBERTO CIUCCIO


		2024-02-20T10:09:42+0100
	GUIDO CONTINI


		2024-02-20T10:35:36+0100
	DANIELA GREGORIO




